
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 아동행복과

부서: 아동행복과
정책: 아동친화도시 조성
단위: 아동친화도시 인프라 구축 (단위:천원)

아동행복과 67,262,083 67,030,514 231,569

국 41,205,396 41,529,837 △324,441

균 2,713,420 2,283,980 429,440

시 13,352,008 13,277,711 74,297

구 9,991,259 9,938,986 52,273

아동친화도시 조성 233,240 233,240 0

아동친화도시 인프라 구축 63,300 63,300 0

아동권리 교육 36,000 36,000 0

201 일반운영비 18,300 21,000 △2,700

03 행사운영비 8,300 11,000 △2,700

○아동권리 기관교육 운영
4,300 7,000 △2,700

301 일반보전금 17,700 15,000 2,700

11 행사실비지원금 17,700 15,000 2,700

○찾아가는 아동권리교육(초등)
17,700 15,000 2,700

선진 보육체계 구축 51,038,772 50,977,844 60,928

국 39,206,612 39,206,612 0

균 550,396 550,396 0

시 7,422,995 7,392,531 30,464

구 3,858,769 3,828,305 30,464

다함께 돌봄 지원 사업 1,236,236 1,175,308 60,928

균 550,396 550,396 0

시 336,155 305,691 30,464

구 349,685 319,221 30,464

다함께 돌봄센터 종사자 임금보전수당 지원 151,174 90,246 60,928

시 75,587 45,123 30,464

구 75,587 45,123 30,464

307 민간이전 151,174 90,246 60,928

시 75,587 45,123 30,464

구 75,587 45,123 30,464

10 사회복지시설법정운영비보조 151,174 90,246 60,928

○다함께 돌봄센터 종사자 임금보전수당 지
원 151,174 90,246 60,928

시 75,587 45,123 30,464

구 75,587 45,123 30,464

취약계층 아동 보호 14,453,941 14,296,441 157,500

국 1,998,784 2,088,505 △89,721

균 1,928,304 1,733,584 194,720

시 5,906,193 5,862,360 43,833

구 4,620,660 4,611,992 8,668

아동복지증진 12,822,583 12,665,283 157,300

국 1,602,336 1,497,417 104,919

균 1,733,584 1,733,584 0
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경정 4,300,000원

경정 17,700,000원

경정 151,174,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동행복과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지증진 (단위:천원)

시 5,204,127 5,160,414 43,713

구 4,282,536 4,273,868 8,668

지역아동센터 종사자 임금보전비 지원 1,156,623 1,171,370 △14,747

시 578,312 585,685 △7,373

구 578,311 585,685 △7,374

307 민간이전 1,156,623 1,171,370 △14,747

시 578,312 585,685 △7,373

구 578,311 585,685 △7,374

10 사회복지시설법정운영비보조 1,156,623 1,171,370 △14,747

○지역아동센터 종사자 임금보전비
1,156,623 1,171,370 △14,747

시 578,312 585,685 △7,373

구 578,311 585,685 △7,374

지역아동센터 종사자 복지점수 19,675 19,775 △100

시 19,675 19,775 △100

307 민간이전 19,675 19,775 △100

시 19,675 19,775 △100

10 사회복지시설법정운영비보조 19,675 19,775 △100

○지역아동센터 종사자 복지점수
19,675 19,775 △100

시 19,675 19,775 △100

지역아동센터 학습환경지원비 109,200 109,400 △200

시 54,600 54,700 △100

구 54,600 54,700 △100

307 민간이전 109,200 109,400 △200

시 54,600 54,700 △100

구 54,600 54,700 △100

10 사회복지시설법정운영비보조 109,200 109,400 △200

○지역아동센터 학습환경지원비
109,200 109,400 △200

시 54,600 54,700 △100

구 54,600 54,700 △100

입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원) 434,400 429,600 4,800

국 304,080 300,720 3,360

시 130,320 128,880 1,440

301 일반보전금 434,400 429,600 4,800

국 304,080 300,720 3,360

시 130,320 128,880 1,440

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 434,400 429,600 4,800

○국내입양아동 양육수당 지원
434,400 429,600 4,800

국 304,080 300,720 3,360

시 130,320 128,880 1,440

입양아동가족지원(장애아동양육보조금 지원) 24,122 16,595 7,527
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경정 1,156,623,000원

경정 19,675,000원

경정 109,200,000원

경정 434,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동행복과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동복지증진 (단위:천원)

국 16,885 11,617 5,268

시 7,237 4,978 2,259

301 일반보전금 24,122 16,595 7,527

국 16,885 11,617 5,268

시 7,237 4,978 2,259

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,122 16,595 7,527

○장애입양아동 양육보조금 및 의료비 지원
24,122 16,595 7,527

국 16,885 11,617 5,268

시 7,237 4,978 2,259

아동발달지원계좌 지원 831,606 723,994 107,612

국 582,124 506,796 75,328

시 124,741 108,599 16,142

구 124,741 108,599 16,142

301 일반보전금 831,606 723,994 107,612

국 582,124 506,796 75,328

시 124,741 108,599 16,142

구 124,741 108,599 16,142

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 831,606 723,994 107,612

○아동발달지원계좌(디딤씨앗통장) 지원
831,606 723,994 107,612

국 582,124 506,796 75,328

시 124,741 108,599 16,142

구 124,741 108,599 16,142

공동생활가정(그룹홈) 운영 지원 828,723 776,315 52,408

국 331,489 310,526 20,963

시 497,234 465,789 31,445

307 민간이전 828,723 776,315 52,408

국 331,489 310,526 20,963

시 497,234 465,789 31,445

10 사회복지시설법정운영비보조 828,723 776,315 52,408

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원
828,723 776,315 52,408

국 331,489 310,526 20,963

시 497,234 465,789 31,445

학대아동보호사업추진 1,400,114 1,399,914 200

국 396,448 412,368 △15,920

균 16,000 0 16,000

시 688,662 688,542 120

구 299,004 299,004 0

아동보호전담요원 사업 운영 20,000 20,000 0

국 0 16,000 △16,000

균 16,000 0 16,000

시 2,000 2,000 0
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경정 24,122,000원

경정 831,606,000원

경정 828,723,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동행복과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 학대아동보호사업추진 (단위:천원)

구 2,000 2,000 0

201 일반운영비 12,780 12,780 0

국 0 10,224 △10,224

균 10,224 0 10,224

시 1,278 1,278 0

구 1,278 1,278 0

01 사무관리비 10,380 10,380 0

○아동보호사업 운영비(재원변경)
10,380 10,380 0

국 0 8,304 △8,304

균 8,304 0 8,304

시 1,038 1,038 0

구 1,038 1,038 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○아동보호사업 공공요금(재원변경)
2,400 2,400 0

국 0 1,920 △1,920

균 1,920 0 1,920

시 240 240 0

구 240 240 0

301 일반보전금 7,220 7,220 0

국 0 5,776 △5,776

균 5,776 0 5,776

시 722 722 0

구 722 722 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,220 7,220 0

○보호대상아동 맞춤형서비스 지원(재원변경
) 7,220 7,220 0

국 0 5,776 △5,776

균 5,776 0 5,776

시 722 722 0

구 722 722 0

학대피해아동쉼터 운영 지원 356,577 356,377 200

국 142,628 142,548 80

시 213,949 213,829 120

307 민간이전 356,577 356,377 200

국 142,628 142,548 80

시 213,949 213,829 120

10 사회복지시설법정운영비보조 356,577 356,377 200

○학대피해아동쉼터 운영비 지원
19,981 19,781 200

국 7,991 7,911 80

시 11,990 11,870 120

드림스타트 사업 231,244 231,244 0
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경정 10,380,000원

경정 2,400,000원

경정 7,220,000원

경정 19,981,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동행복과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 드림스타트 사업 (단위:천원)

국 0 178,720 △178,720

균 178,720 0 178,720

시 13,404 13,404 0

구 39,120 39,120 0

드림스타트 아동통합서비스 지원 231,244 231,244 0

국 0 178,720 △178,720

균 178,720 0 178,720

시 13,404 13,404 0

구 39,120 39,120 0

201 일반운영비 50,448 50,448 0

국 0 34,723 △34,723

균 34,723 0 34,723

시 2,604 2,604 0

구 13,121 13,121 0

01 사무관리비 33,844 33,844 0

○일반수용비(재원변경)
23,150 23,150 0

국 0 18,520 △18,520

균 18,520 0 18,520

시 1,389 1,389 0

구 3,241 3,241 0

○급량비(아동통합사례관리사)(재원변경)
3,360 3,360 0

국 0 2,688 △2,688

균 2,688 0 2,688

시 201 201 0

구 471 471 0

○운영위원회 등 운영수당(재원변경)
3,900 3,900 0

국 0 3,120 △3,120

균 3,120 0 3,120

시 234 234 0

구 546 546 0

○정수기 등 임차료(재원변경)
994 994 0

국 0 795 △795

균 795 0 795

시 60 60 0

구 139 139 0

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○드림스타트 행사 운영(가족나들이 등)(재원
변경) 12,000 12,000 0

국 0 9,600 △9,600

균 9,600 0 9,600
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경정 23,150,000원

경정 3,360,000원

경정 3,900,000원

경정 994,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동행복과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 드림스타트 사업 (단위:천원)

시 720 720 0

구 1,680 1,680 0

202 여비 8,800 8,800 0

국 0 6,400 △6,400

균 6,400 0 6,400

시 480 480 0

구 1,920 1,920 0

01 국내여비 8,800 8,800 0

○아동통합사례관리사 여비(재원변경)
8,000 8,000 0

국 0 6,400 △6,400

균 6,400 0 6,400

시 480 480 0

구 1,120 1,120 0

301 일반보전금 171,996 171,996 0

국 0 137,597 △137,597

균 137,597 0 137,597

시 10,320 10,320 0

구 24,079 24,079 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 167,996 167,996 0

○맞춤형 아동통합서비스 제공(재원변경)
167,996 167,996 0

국 0 134,397 △134,397

균 134,397 0 134,397

시 10,080 10,080 0

구 23,519 23,519 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○드림스타트 프로그램 운영(재원변경)
4,000 4,000 0

국 0 3,200 △3,200

균 3,200 0 3,200

시 240 240 0

구 560 560 0

행정운영경비(아동행복과) 474,713 471,836 2,877

국 0 234,720 △234,720

균 234,720 0 234,720

시 22,820 22,820 0

구 217,173 214,296 2,877

인력운영비 416,779 413,902 2,877

국 0 234,720 △234,720

균 234,720 0 234,720

시 22,820 22,820 0

구 159,239 156,362 2,877

인력운영비 255,708 252,831 2,877
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경정 8,000,000원

경정 167,996,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동행복과
정책: 행정운영경비(아동행복과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

국 0 130,400 △130,400

균 130,400 0 130,400

시 9,780 9,780 0

구 115,528 112,651 2,877

101 인건비 255,708 252,831 2,877

국 0 130,400 △130,400

균 130,400 0 130,400

시 9,780 9,780 0

구 115,528 112,651 2,877

02 기타직보수 37,681 34,804 2,877

○아동복지 정책기획 전담 성과급여
2,877 0 2,877

03 공무직(무기계약)근로자보수 218,027 218,027 0

○아동통합사례관리사 급여 218,027 218,027 0

―인건비(5명)(재원변경)
163,000 163,000 0

국 0 130,400 △130,400

균 130,400 0 130,400

시 9,780 9,780 0

구 22,820 22,820 0

인력운영비(아동보호전담요원) 161,071 161,071 0

국 0 104,320 △104,320

균 104,320 0 104,320

시 13,040 13,040 0

구 43,711 43,711 0

101 인건비 161,071 161,071 0

국 0 104,320 △104,320

균 104,320 0 104,320

시 13,040 13,040 0

구 43,711 43,711 0

02 기타직보수 161,071 161,071 0

○시간선택제임기제공무원 마급(아동보호 전
담요원)(재원변경) 161,071 161,071 0

―연봉 123,990 123,990 0

국 0 99,192 △99,192

균 99,192 0 99,192

시 12,399 12,399 0

구 12,399 12,399 0

―시간외근무수당 8,794 8,794 0

국 0 5,128 △5,128

균 5,128 0 5,128

시 641 641 0

구 3,025 3,025 0

재무활동(아동행복과) 1,061,417 1,051,153 10,264
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2,877,000원

경정 163,000,000원

경정 123,989,040원

경정 8,793,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동행복과
정책: 재무활동(아동행복과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 1,061,417 1,051,153 10,264

반환금 1,061,417 1,051,153 10,264

802 반환금기타 1,061,417 1,051,153 10,264

01 국고보조금반환금 451,972 443,519 8,453

○2022년도 국고보조금 반환금
451,972 443,519 8,453

02 시ㆍ도비보조금반환금 609,445 607,634 1,811

○2022년도 시비보조금 반환금
609,445 607,634 1,811
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경정 451,971,020원

경정 609,444,800원


